al-Khaṭīb bin 'Abdullah bin Mujir Kudus, atau Syaīkh 'Abdul Hamīd Kudus, adalah

pengarang kitab Kanzun an-Najah wa as-Surūr. Ada dua catatan yang berbeda mengenai

tahun kelahirannya di Makkah: dalam Mukhtashar Nasyrun Naur wa al-Zahar, ia dikatakan

lahir pada tahun 1277 H/1860 M. Dalam Siyar wa Tarājim, ia dikatakan lahir pada tahun

1280 H/1863 M. Dan dalam Kanzun an-Najah wa as-Surūr, ia dikatakan lahir pada tahun

1277 H di rumah ayahnya di dekat Bab Daribah (salah satu pintu masjid al-Haram). Beberapa

riwayat menyebutkan bahwa nenek moyangnya berasal dari Hadramaut, Yaman, dan

kemudian pindah ke Indonesia. Pada tahun 1334 H/1915 M, Syaikh 'Abdul Hamīd Kudus

wafat di Mekkah. (Abdul Hamid, 1911)

Setelah menghafal Al-Qur'an sejak kecil, Syaīkh 'Alī Kudus, ayahnya, memberinya

pendidikan awal. Beliau juga menghafalkan berbagai macam kitab. Selain itu, ayahnya juga

mengirimnya untuk belajar di halaqah-halaqah di Masjidil Haram di Makkah dengan para ahli